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Фармацевтикалық препараттардың 
отандық өндірісі үлесінің өсуі жаңа 
өндірістерді іске қосумен және қолда  
бар қуаттарды жаңғыртумен, сондай- 
ақ шығарылатын өнім номенклату-
расының ұлғаюымен байланысты.

ҚР ДӘРІ-ДӘРМЕКПЕН ҚАМТАМАСЫЗ 

ЕТУДІ ЖАҚСАРТУ ҮШІН ФАРМАЦЕВТИКАЛЫҚ 
БАҚЫЛАУДЫ КҮШЕЙТУ

МРНТИ: 76.01.11

САТАЕвА Л.Г.1, КЕЛИМХАНОвА С.Е.1, ПАРМАНКУЛОвА Т.Н2, АЙДАРБЕКОвА Б.Б.1,
1"Ұлттық медицина университеті" АҚ, 2"Қазақ медициналық үздіксіз білім беру университеті" АҚ, Алматы қ.

АҢДАТПА
Мақалада әлеуметтік маңызды аурулары бар паци- 
енттерді сапалы дәрілік заттармен қамтамасыз етуді 
жақсарту мақсатында ҚР фармацевтикалық өнеркәсіп 
кәсіпорындарының мүмкіндіктеріне талдау жасалды. 

Қазақстандық фармацевтикалық кәсіпорындардың 
инновациялық технологияларды пайдалану көрсет- 
кіштері талданды,өйткені қазақстандық фармацев- 
тикалық кәсіпорындардың экономикалық өсуінің перс- 
пективалы жолдарының бірі олардың инновациялық 
дамуы болып табылады. Фармкәсіпорындардың ин- 
новациялық дамуына ықпал ететін немесе тежей- 
тін факторлар анықталды және негізделген. Фарм- 
кәсіпорындардың инновациялық даму мәселелері 
қарастырылды.Қазіргі жағдайда фармацевтикалық 
өнеркәсіптің даму перспективалары сипатталған.

Түйін сөздер: фармацевтикалық өнеркәсіп, әлеу- 
меттік маңызы бар науқастар, экономика, инновациялық  
потенциал.

КІРІСПЕ
Бүгінгі күні ел басшылығы отандық фармацевтикалық 
өндірушілердің алдына: дәрі-дәрмектерге деген ішкі 
қажеттіліктің 50%-ын, әсіресе, отандық дәрі-дәрмек 
өндірушілер есебінен әлеуметтік маңызы бар дәрі-
дәрмектерге деген қажеттіліктің 50%-ын қамтамасыз 
ету міндеті қойылды.

Қазақстан Республикасында фармацевтика сала- 
сының жағдайы мен дамуы мәжілісте 2017 жылғы 12 
мамырда талқыланды. Елдің заңнамалық органын-

да атап өтілгендей, фармацевтика саласы әлемдік 
ауқымда жоғары бағаланған.

Елдің отандық өндірістің дәрілік препараттарға 
қажеттілігін қанағаттандырудың 50% деңгейіне қол 
жеткізу және отандық фармацевтикалық өнімнің бәсе- 
кеге қабілеттілігін арттыру үшін Мемлекет басшы-
сы Қазақстанның фармацевтикалық саласын дәрі-
дәрмектің тиімділігін, қауіпсіздігін және сапасын растай-
тын GMP стандарттарына көшіру жөнінде міндет қойды. 
Фармацевтикалық препараттардың отандық өндірісі 
үлесінің өсуі жаңа өндірістерді іске қосумен және қолда 
бар қуаттарды жаңғыртумен, сондай-ақ шығарылатын 
өнім номенклатурасының ұлғаюымен байланысты.

Қазақстанда 112 фармацевтикалық өндіруші бар, 
бірақ бірде-бір отандық кәсіпорын өз (қазақстандық) 
субстанцияларын өндірмейді. Сонымен қатар, респу-
бликада фармацевтикалық өндіріске 50-ден астам 
бірегей дәрілік препараттарды әзірлеу және енгізу са-
ласында айтарлықтай ғылыми қор бар. Бұл әл-Фараби 
атындағы ҚазҰУ, С.Д. Асфендияров атындағы ҚазҰМУ.

Қазақстандық ғалымдардың әзірлемелерін енгізуді 
тежеуші факторлардың бірі-бұрын жұмыс істеп тұрған 
зауыттық зертханалардың типі бойынша пилоттық 
өндірістің болмауы, онда зертханалық регламенттер 
жаңа дәрілік препараттарды алу тәсілдері бойынша 
тәжірибелік-өнеркәсіптік байқаудан өтуі тиіс.

Өсімдік шикізаты негізінде дәрілік заттар өндірісін 
дамыту отандық фармацевтика саласын өркендетудің 
бірегей көзі болып табылады.
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МАҚСАТЫ
Қазақстан Республикасының халқын жеткілікті дәрі-
дәрмекпен қамтамасыз ету мақсатында отандық 
фармацевтикалық кәсіпорындардың инновациялық 
әлеуетінің мүмкіндіктерін зерделеу.

МАТЕРИАЛДАР МЕН ӘДІСТЕР
Контент талдау, салыстырмалы талдау, сауалнама.

ӨЗЕКТІЛІГІ
Қазақстанда үлкен аумаққа және бай өсімдік дәрілік 
шикізат базасына қарамастан, әлеуметтік маңызы бар  
ауруларды емдеу үшін арзан, бірақ сапалы дәрілік 
өнім шығаруға қабілетті, бірақ инновациялық фарма- 
цевтикалық өнеркәсіпті дамыту үшін қаржылық мүмкін- 
діктер болған жоқ.  

Атап айтқанда, ҚР фармацевтика саласының ин- 
новациялық мүмкіндіктері толық көлемде пайда- 
ланылмайды.

Сондай-ақ, фармацевтикалық саланы дамыту үшін  
соңғы жылдары бірнеше рет мемлекеттік бағдарла- 
малар қабылданған болатын:

- Қазақстан Республикасында фармацевтикалық 
өнеркәсіпті дамытудың 2010-2014 жылдарға арнал- 
ған бағдарламасы (2010-2014 жылдарға арналған 
бағдарлама);

- Мемлекеттік бағдарлама «Саламатты Қазақстан» 
2011-2015 жж.;

- ҚР Денсаулық сақтау саласын дамытудың 2016-
2020 жылдарға арналған «Денсаулық» мемлекеттік 
бағдарламасы.

Жоғарыда көрсетілген бірқатар мемлекеттік бағ- 
дарламаның, сондай-ақ елге шетелдік өндіруші- 
лерді тартуға бағытталған инвестициялық саясаттың 
арқасында жағдай өзгеруде. 

Мәселен, бүгінде дәрі-дәрмектерге деген ішкі 
қажеттіліктің 50% қамтамасыз ету отандық өндірушілер 
есебінен қанағаттандырылады. ҚР ДСМ ақпараты 
бойынша, 2016 жылы елімізде 119 фармацевтикалық 
кәсіпорын жұмыс істеді,олардың 51-і ЛС өндірісі бой-
ынша, 68-і медициналық бұйымдар өндіреді. 

Бұған дейін 2015 жылы қазақстандық фарма- 
цевтикалық кәсіпорындар өнім өндірді

32 млрд теңгеден астам. 2011 жылдан бастап «Хим-
фарм» АҚ-ға «Польфарма» компаниясы $90 млн ин-
вестициялады, өнімділігі жылына 350 млн ампула 
өндейтін ампулалық цех іске қосылды.

«Глобал Фарм» ЖШС 2012 жылдан бастап «Аб-
ди Ибрахим» компаниясымен ортақ инвестиция сал-
ды, жобаның жалпы құны 60 млн. Өндірісті іске қосу 
жұмыстары жалғасуда. 
«Нобель АФФ» АҚ онкологиялық, диабетке қарсы, 
гастроэнтерологиялық, GMP стандарттары бойынша 
жаңғыртуға шамамен 37 млн антибактериалды препа-
раттар мен антибиотиктер шығарды.

Осы кәсіпорында «Санофи-Казахстан» (Франция) 
компаниясының келісімшарттық өндірісі орналасқан. 
«Қарағанды фармацевтикалық кешені» ЖШС жаң- 

ғырту жобасының құны ресейлік «Фармстандарт» ком-
паниясымен $30 млн бағаланып отыр.

Отандық фармацевтикалық өндірісті қолдау 
және шетелдік инвестицияларды тарту үшін «СК-
Фармация» ЖШС олармен 10 жыл мерзімге ұзақ 
мерзімді келісім-шарттар жасасуға құқылы. «СК-
Фармация» ЖШС отандық өндірушілерден өнім са-
тып алу көлемі 2015 жылы жалпы мемлекеттік сатып 
алудың 75%-ын құрады. Салыстыру үшін: 2009 жылы 
бұл көрсеткіш 13% деңгейінде болды. Соңғы жылда-
ры «СК-Фармация» ЖШС дәрілік заттардың 500 атау- 
ына 21 ұзақ мерзімді құралдар және медициналық 
мақсаттағы бұйымдарға келісімшарт жасады.

Осылайша, отандық өндірушілерді мемлекеттік 
қолдау тартылған инвестицияларды сақтап қалуға 
мүмкіндік береді.

Статистикалық мәліметтер бойынша, соңғы жыл-
дары Қазақстанның фармацевтикалық саласында  
өндірістің айтарлықтай өсуі байқалады: отандық өнді- 
рушілердің өнім көлемі ақшалай баламада 42 млрд  
теңгені құрады. Мемлекет басшысының тапсырма-
сы бойынша фармацевтикалық нарықтағы баға са-
ясаты бойынша жүйелі жұмыстар жүргізілуде. Пре-
параттардың тиімділігі мен қауіпсіздігі, сондай-ақ олар- 
дың қолжетімділігі басым болып саналады.

«Денсаулық сақтау жүйесі туралы» Қазақстан Рес- 
публикасының 2003 жылғы 4 маусымдағы №430 За-
ңында Денсаулық сақтау саласындағы мемлекеттік 
саясаттың негізгі принциптері айқындалған, оның 
ішінде:

-әлеуметтік жағдайына қарамастан халыққа 
медициналық және дәрілік көмектің қолжетімділігі;

-дәрілік көмек алуда азаматтардың әлеуметтік 
әділеттілігі мен теңдігі.

Мысалы, жоғарыда аталған Заңда дәрілік және 
медициналық көмекке қол жеткізу кезіндегі әділет- 
тілік бағдарламаның маңызды элементтерінің бірі  
деп танылды [1]. Елде жүргізіліп жатқан экономи- 
калық реформалар нарықтық тетіктің жекелеген эле-
менттерін іске асыруға мүмкіндік берді, атап айтқан- 
да, дәрілік нарықтағы тауар тапшылығын жоюға мүм- 
кіндік берді. 

Алайда, ҚР фармацевтика саласының оң даму 
динамикасымен қатар нарықтың импорттық дәрілік  
заттармен азығуы байқалады,бұл халықтың әлеумет- 
тік осал топтары үшін осы ЕА-ның әлсіз экономикалық 
қол жетімділігіне алып келді. Қазіргі уақытта ҚР-да  
дәрілік заттар импортының үлесі 89%-ға жетті.  
Сондықтан қазіргі кезеңде қазақстандық фармацев- 
тикалық өнеркәсіптің басты міндеті әлеуметтік мәні  
бар аурулармен ауыратын пациенттерді сапалы, 
қымбат емес және қауіпсіз дәрілермен қамтамасыз 
етуде, сондай-ақ импортқа тәуелділікті төмендету. 

Өкінішке орай, дәрілік заттар саласындағы саясат- 
тың жеткіліксіз тиімділігі тіпті сапалы және арзан отан- 
дық фармацевтикалық өнім ұқсас импорттық өніммен  
бәсекелесе алмауына алып келді. Жетекші трансұлт- 
тық компаниялардың бәсекелестік артықшылықтары:
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• дилерлер мен дистрибьюторлардың кең желісі;
• әртүрлі елдерде зауыттар желісінің болуы;
• зауыттардың және кең дилерлік желінің болуы 

есебінен басқа өндірушілердің ұқсас препараттарының 
салыстырмалы төмен бағасы;

• барлық зауыттар үшін бірыңғай тауар белгісі;
• барлық өндіруші зауыттар мен дистрибьюторлар 

үшін бірыңғай жарнамалық науқан;
• өнімнің кең ассортименті мен номенклатурасы;
• меншікті зерттеу зертханаларының болуы;
• нарықтың әр түрлі сегменттеріне бағдарланған 

өнім шығару;
• шығарылатын дәрілерді қолданудың қауіпсіздік 

кепілдігі;
• дәрілердің жаңа түрлерін әзірлеу;
• фирмалар беделі (ұзақ жылдар нарықта жұмыс).

ЗЕРТТЕУ НӘТИЖЕЛЕРІ 
ЖӘНЕ ТАЛҚЫЛАУ

Қазіргі таңда әлемде инновация әлеуметтік эконо- 
миканың негізін құрайды, өйткені оған ғылым са-
ласында шоғырланған материалдық, еңбек және 
зияткерлік ресурстар, ғылыми-зерттеу әзірлемелері, 
сондай-ақ базасында сериялық өндіріске ҒЗТКЖ 
іске асырылатын өндірістік әлеует кіреді. Фармацев- 
тика саласындағы инновациялық экономика нарық- 
тық әлеуметтік және өндірістік әсер алу үшін ин-
вестициялық құралдарды ұтымды пайдалану кезін- 
де ғылыми-техникалық прогресстің жетістіктері база- 
сында жаңа өнімді жасау және практикаға енгізудің 
ұйымдық-экономикалық жүйесі болып табылады. Фар- 
мацевтика өнеркәсібінде инновациялық экономика- 
ның табысты жұмыс істеуі, басқарудың ұтымды жүй- 
есінің болуын болжайды. Фармацевтика саласындағы 
инновациялық процестер мен экономиканы дамыту 
мен басқару стратегиясы қолда бар және жаңадан құ- 
рылатын алғышарттарға негізделуі тиіс. Осы мақсатқа 
жету үшін келесі факторлар болуы тиіс:

- инновациялық сұраныстың болуы, яғни иннова-
циялық өнімді тұтынушылар; 

- ақпараттық, кадрлық, білім беру, ғылыми, енгізу 
құрамдастарын қамтитын инновациялық өнімдерді ге-
нерациялау базасы;

- қажетті қаржыландыру көлемі. 
Осылайша, саланың инновациялық экономика-

сын дамыту және ұтымды басқару стратегиясының 
маңызды құрамдас бөліктері инновациялық жобаларды 
іске асыру тетігі, осы саладағы ресурстарды бақылау 
және уәждеу жүйесі болып табылады.

Нәтижесінде, ҚР бюджетінен импорттық дәрі-дәр- 
мектерді сатып алуға жүздеген миллион доллар 
кетеді, сол арқылы шетелдік фармацевтикалық компа- 
ниялардың дамуын инвестициялайды, әлеуметтік ма- 
ңызы бар аурулармен ауыратын науқастарды дәрі-дәр- 
мекпен қамтамасыз етуді қамтитын бағдарламалар 
бойынша ДЗ сатып алудың қаржылық мүмкіндігі тө- 
мендейді (атап айтқанда, туберкулез, диабет жөніндегі 
бағдарламалар). Біз инновациялық дәрілік заттарды 

Сурет – Отандық кәсіпорындардың инновациялық дәрілік  
препараттарының саны (%)

«Қызылмай» Фирмасы» ӨК
 «Химфарм» АҚ

«СП Глобал Фарм» ЖШС
«Экофарм»  ЖШС

75

15

5
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өндіру мүмкіндіктерін зерттеуге бағытталған қазақ- 
стандық фармацевтикалық кәсіпорындарға зерттеу 
жүргіздік. 

Зерттеу құралы біз арнайы әзірлеген сауалнама 
болды. Сарапшылар жүргізген зерттеу барысында біз 
іріктеген фармацевтикалық кәсіпорындардың басшы-
лары мен маркетинг бөлімдерінің қызметкерлері сөз 
сөйледі. 

Сауалнама еліміздің әр түрлі аймақтарында 
орналасқан 12 фармацевтикалық кәсіпорын база-
сында (Алматы, Шымкент, Астана қалаларында) 
өткізілді. Жүргізілген зерттеу барысында біз салан- 
ың 5 жетекші кәсіпорнын бөлдік, олардың материал- 
дық базасы әлеуметтік маңызы бар аурулармен ауы- 
ратын науқастарды емдеуге арналған дәрілік зат- 
тарды өндіруге мүмкіндік береді. 

Біздің зерттеу барысында инновациялық пре- 
параттардың басым бөлігі келесі кәсіпорындар- 
мен шығарылады: «Фирма Қызылмай» ӨК (~75%), 
«Химфарм» АҚ, Шымкент қ. (10-25%). Басқа зерт-
телетін кәсіпорындарда («Глобал Фарм» ЖШС БК және 
«Экофарм» ЖШС БК) инновациялық препараттар- 
дың үлесі 5-10%-дан аспайды (сурет). Бұл, ең алды-
мен, кейбір кәсіпорындарда ғана жеке ғылыми-зерт- 
теу зертханалары бар.

Сонымен қатар, венгриялық PannonPharma Ltd 
фармацевтикалық компаниясы «Фитохимия» ХҒПХ 
және Қарағанды фармацевтикалық зауытымен бірлесіп 
қазақстандық дәрілік шикізат негізінде бірегей дәрілік 
препараттардың бірлескен өндірісін ұйымдастыруды 
және оларды Еуропада тіркеуді жоспарлап отыр.

Фармацевтика саласын дамыту проблемасын көп 
дәрежеде шешуге «Фитохимия» ХҒӨ және ҚФЗ база-
сында құрылған 17 қазақстандық кәсіпорынды консор-
циум нысанында біріктіретін фармацевтикалық кла-
стер ықпал ететін болады. Кластер ғылыми-зерттеу 
әзірлемелері мен инновациялық технологиялардың 
нәтижелерін фармацевтикалық өндіріске тиімді және 
ұтымды енгізуге, сондай-ақ ғылыми жетістіктерді ком- 

Ф
А
РМ

А
Ц
И
Я

К
А
ЗА

ХС
ТА

Н
А

28

 АНАЛИЗ. КОНЪЮНКТУРА. ПЕРСПЕКТИВЫ



мерцияландыруға және білікті мамандар даярлауға 
мүмкіндік береді, кластер кәсіпорындарының дай-
ын фармацевтикалық өнімнің қосымша құнын қа-
лыптастыруға тиімді қатысуын қамтамасыз етеді.

Аталған кластерді дамыту үшін «жаңа фитопре-
параттарды әзірлеу және олардың фармакологиялық 
және клиникалық зерттеулері» ғылыми-техникалық 
бағдарламасы іске асырылуда, онда 15 отандық және 
шетелдік ғылыми орталықтар, фармацевтикалық 
кәсіпорындар, сондай-ақ 5 бизнес – серіктес жұмыс 
істейді, олар бағдарламаны қоса қаржыландыруды-
мемлекеттік бюджеттік қаржыландыру көлемінің 
25%-на дейін қамтамасыз етеді. Бағдарлама бірегей, 
бәсекеге қабілетті дәрілік препараттарды құруға және 
әлемдік фармацевтикалық нарықта отандық өнімнің 
үлесін арттыруға ықпал ететін болады, бұл дәрілік 
препараттардың бағасын төмендетуге мүмкіндік береді.

Отандық фармацевтика өнеркәсібін дамыту және 
оның халықаралық талаптарға сәйкестігі білікті ма-
мандарсыз, ең алдымен инженер-технологтарсыз, 
сондай-ақ орта буын мамандарсыз мүмкін емес. 
Орта буын мамандарын, яғни фармацевтикалық 
өндіріс үшін техниктер мен операторларды даяр-
лау мәселесін медициналық колледждер,  ал дәрі- 
лік өсімдік шаруашылығы жөніндегі агрономдар - 
республиканың ауыл шаруашылығы колледждері ше-
шуге тиіс. Студенттерді, магистранттар мен докторант-
тарды оқытудың дуалды жүйесін дамытуды қолдауды 
талап етеді.

Бірегей отандық дәрілік препараттар өндірісінің 
көлемін ұлғайту фармацевтикалық өндіріс техноло-
гиясы саласында ғылымды, өндірісті және білім беруді 
тығыз ықпалдастыруды талап етеді. Қазақстандық 
ғалымдардың бірегей әзірлемелері республиканың 
денсаулық сақтау саласының өзекті мәселелерін ше-
шуге ықпал ететін болады.

ҚОРЫТЫНДЫ
Осылайша, фармацевтика саласында нарықтық 
тетіктер әзірлемейтін жағдай қалыптасты, сондықтан 
мемлекеттік реттеудің тиімді шараларын қабылдау 
қажеттігі туындайды. ҚР фармацевтика саласының 
даму мысалында жалпы қоғам үшін қолайлы емес 

нәтижелерге әкелетін (яғни әлеуметтік маңызы бар ауру-
лары бар халық санының өсуін туындататын) «нарықтың 
құлауы» (market failures) деп аталатын байқалады. 

Қазіргі уақытта мемлекет халықтың жоғары ақы 
төленетін қабаттарымен қатар тиімді дәрілік пре- 
параттарға қолжетімділікке тең мүмкіндіктері бар ау-
рулармен ауыратын науқастарды қамтамасыз ете 
алмайды. ҚР фармацевтика саласын реформалау 
процестерінің қарама-қайшылықтары мен бірқалыпты 
еместігі әлеуметтік маңызы бар аурулармен ауыра-
тын науқастарды дәрі-дәрмекпен қамтамасыз етуді 
мемлекеттік реттеу тетіктерін қайта қарау, мемлекеттік 
және нарықтық бастауларды өзге де түсіндіру қажеттігі 
туралы куәландырады.
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We have considered the possibility of using the innovative 
potential of the pharmaceutical industry to optimize the sup-
ply of medicines of the Republic of Kazakhstan. The article 
analyzes the capabilities of the pharmaceutical industry in 
order to improve the provision of quality medicines for pa-
tients with socially significant diseases.

The indicators of the use of innovative technologies 
by Kazakhstan pharmaceutical enterprises are analyzed, 
as one of the promising ways of economic growth of Ka-
zakhstan pharmaceutical enterprises is their innovative 
development. Identified and justified factors that contri- 
bute to or hinder the innovative development of pharma-
ceutical enterprises. The problems of innovative develop-
ment of pharmaceutical enterprises are considered. Pros-
pects of development of the pharmaceutical industry in 
modern conditions are characterized.
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